¹⁰ **crudeli...dicono:** sintassi ricalcata su OROSIO: infanda Aegyptiis mala atque intolerabiles plagas incubuisse Pompeius Corneliusque testantur. È conservato l'iperbato che spezza il nesso aggettivo-sostantivo (*infanda Aegyptiis mala* > 'crudeli in Egypto mali').

¹¹ **homini...storie:** manca nel testo latino.

¹² **le quali...mosso:** 'dicendo gli stessi fatti riguardo agli Ebrei, mi hanno un po' colpito per la loro divergenza'.

¹³ **altri malori:** OROSIO: vitiliginem, una malattia della pelle.

¹⁴ **Moyse...secta:** in Orosio Mosé avrebbe dovuto essere scacciato con i malati, non con gli Ebrei. OROSIO: [...] Moysen cum aegris [...] pellunt.

¹⁵ **malizia:** 'malattia' (GDLI s.v. § 11).

¹⁶ **l'idolo d'Amone:** OROSIO: Hammonis oraculo. Qui e in séguito il termine *oraculum* è sempre tradotto con 'idolo'.

¹⁷ **Iudei...noccevoli:** il riferimento esplicito agli Ebrei manca in Orosio, che parla semplicemente di 'inviso agli dei' ([...] id genus hominum ut invisum deis [...]).

> e' diskacciasero da lloro. [4] Et cercatone *et* raunato il *decto* popolo *et* postogli in luogo *deserto*, piangendo *et* lamentandosi *cum* molta tristitia, Moyses, uno degli skacciati, al di dietro disse ke neuno aiuto da' dei *et* da homini aspectassero, ma a llui si com'a celestiale signore si dessero, *per* l'aiuto del quale le miser<i><e loro iskacciaro>>. [5] Et anke il *decto* Cornelio dixit ke, *constrignendogli* quegli d'Egypto, Iudei nel *deserto* fuoro kacciati. Et poscia misavidutamente¹ soggiunse che, *per* aiuto di Moyses loro rectore, le miserie ke nel'Egypto patiano ànno iscacciate; *per* li *decti* de' quali *apertamente* si mostra ke certe kose, *per* Moyses bontadosamente² facte, fuoro celate. [6] Et anke Iustino dice: «diskacciato col popolo, Moyses le sagrate cose d'Egypto inbolò»; le quali volendole ravere con arme, costrecti *et* diskacciati *per* tempestadi, a ccasa tornarò³. [7] Et *perk'*al grande Moyses dogie anbedue i *decti* racontatori dele storie testimonianza ànno data, diciamo come *per* lui il facto si fecie, *secondo* k'egli medesimo disse nela Legie⁴ ke diede.

42.3 [8] Con ciò sia cosa ke 'l popolo di Dio – cioè la *generatione* di Yosep, *per* la cui bontade quegli d'Egypto erano dela grande fame (c. 8r) liberati – fossero cruciati di fatic<h>e *per* duri servigi k'a quegli d'Egypto *convenia* fare, et anke ad *uccidere* i figliuoli ke di loro nasciano *per* dura signoria fossero *constrecti*⁵, *per* bocha di Moyses fue a quegli d'Egypto da parte del'omnipotente Idio comandato ke 'l popolo Suo lasciassero al Suo *servigio* andare là ove fosse la loro voluntade. [9] Et dispregiato il Suo comandamento, durissime piag<h>e mandò ne' contumaci⁶, et di x > grandissime pistolenze percossi, cu' egli⁷ lasciare non volia<no> *cum* grandissima frecta gli ne fecero andare. 42.4 [10] Cioè dipo <l>l'aque *convertite* in sangue, laonde soffersero grandissima sete⁸; et dipo le bructe rane⁹, ke tucte le cose monde *et* non monde coronpiano; et dipo cocenti grilli¹⁰, laonde era l'aria sì piena ke non si potiano ischiffare; [11] et dipo le mosche canine¹¹, le quali, discorrendo¹² *per* le membra *cum* crudeli morsi, ierano tormenti gravissimi *et* sozi; et dipo la *repentina et* generale mortalità¹³ di tucte le bestie; et dipo le vesciche cocenti ke, *conronpendo*

e' diskacciasero] diskacciasero (*e- espunto*).
voliano] voleano (*-i- ripassata in -e- da γ*)

¹ **misavidutamente**: prima attestazione del termine. OROSIO: incaute.

² **bontadosamente**: 'virtuosamente'; prima attestazione del termine. OROSIO: strenue.

³ **Et anke...tornaro**: i §§ I, 42.2 [5], [6] sono vòlti a dimostrare come mai gli storici antichi sono parziali e incompleti nel riferire la vicenda di Mosé e degli Ebrei; entrambi, secondo Orosio, dipingono negativamente Mosé e i suoi seguaci, benché ammettano poi che è grazie alla fuga dall'Egitto che essi evitarono le piaghe. È tagliata la frase finale del § [6] (OROSIO: Et hic aliquid amplius etsi non totum prodidit quod ille celavit), nella quale si conclude la dimostrazione della fallacia di Tacito e Giustino, o interpretata come tale da Orosio, il quale non comprende appieno la sua fonte, come segnalato in ARNADU-LINDET 1990-91: I, 203.

⁴ **Legie**: in Orosio manca il riferimento alle Leggi. OROSIO: ab ipso sicut per eum et gesta et dicta sunt proferantur.

⁵ **et anke...constrecti**: sottintesa la congiunzione 'cum ciò sia cosa ke'.

⁶ **contumaci**: 'disobbedienti'.

⁷ **cu' egli**: 'coloro (gli Ebrei) che loro (gli Egiziani)'.

⁸ **acque...sete**: modifica e semplificazione del testo di OROSIO: post quaquas in sanguinem versas ardetibus siti graviora adferentes poenarum remedia quam poenas.

⁹ **rane**: prima attestazione del termine. OROSIO: ranarum.

¹⁰ **cocenti grilli**: OROSIO: ignitas sciniphes; il termine *sciniphes*, del latino tardo, definisce un piccolo insetto, verosimilmente un moscerino (si veda, tra gli altri, Petronio, *Satiricon*, 98).

¹¹ **mosche canine**: 'tafani' (? *TLIO* s.v. *canino* § 1.5); l'espressione è ricalcata su OROSIO: muscas caninas.

¹² **discorrendo**: 'scorazzando'; OROSIO: cursitantes.

¹³ **mortalità**: prima attestazione del termine, assieme alle cinque presenti nel *Libro de' Vizî e delle Virtudi*. OROSIO: ruinam.

il corpo, faciano schianze¹ cum soze margini; [12] et dipo la gragnuola mescolata cum fuoco,
 > laonde <<l>>i homini et gli armenti et gli alberi erano duramente percossi; et dipo i nuovoli² i quali,
 non solamente l'altre cose, ma le sementi sotterra et le radici degli alberi conropiano; et dipo
 > le tenebre cum paurose ymagyni³ ke no-cessavano et erano mortali; [13] et al dassezo dipo la
 generale mortalità, sì de' homini come degli altri animali, ke prima erano nati per tucte le kase⁴;
 coloro ke per lo comandamento di Dio non aviano ubidito, puniti per le decte pistolenzie, ubidiro.
 > Et diliberato igli <<E>>brei et lasciato<<gli>>n'ire, et pentendosi, et seguitandogli poscia, dela sezaia
 pena fuoro puniti. [14] Perké il re, cum tucta l'oste d'Eypto, d'arme et di kavagli et di molto
 grande aparec<<h>>iamento in su le carra guerniti⁵, seguitando⁶ igli Ebrei ke si n'andavano, [15]
 Dio onipotente, difenditore de' deboli et punitore de' malvagi, per l'aque del mare Rosso fecie via,
 et d'ognie parte le fermò in modo di monte, acciò k'agli Ebrei fosse via sicura et veragie rifuggio, et
 quegli d'Eypto non temessero d'intrare nela via pericolosa per loro⁷; [16] et passato gli Ebrei per la
 decta via liberamente et quegli d'Eypto seguitandogli, da ke vi fuoro tucti⁸, l'aqu-e le> ritornaro loro
 adosso et somerse gli in tal modo ke neuno ne campò. Et così morti tucti, et prima di molte piaghe
 lacerati et percossi, rimase vòta la provincia d'Eypto⁹. [14] Et numero degli affogati si può cogliere
 da questo: ke, essendo gli Ebrei secento migliaia, si temiano et fugiano per la moltitudine loro¹⁰.
 [17] Et del decto facto n'è oggi veragie insegna¹¹ nel luogo ove fue, perké i tracti de' carri et segni
 ke per terra feciero appaiono ancora: non solamente (c. 8v) nel lito del mare, ma fra <<l>>l'aqua,